Contratação de empresa especializada para implantação, comissionamento, operação e manutenção de uma 
Usina Solar Fotovoltaica de solo, com potência mínima instalada de 2.520 kWp em painéis e 1.995 kWp em 
inversores, a ser implantada no município de Princesa Isabel/PB.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R$ 14.704.512,62 ( quatorze milhões setecentos e quatro mil, quinhentos e doze reais e 
sessenta e dois centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
DIA 22 /12/2025 ÀS 09H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
 MAIOR DESCONTO

MODO DE DISPUTA:
ABERTO e FECHADO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
NÃO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA

[...]

Esta Usina Fotovotaica será construída em terreno próprio do TJPB, localizado às margens da Rodovia PB-426, no município de Princesa Isabel/PB,
conforme Matrícula nº 4.889 – Cartório Carmina Alves, com área total de 43.391,58 m² e Cadastro INCRA nº 951.080.901.296-5.
2.4. O investimento estimado para a implantação do empreendimento é de R$ 14.248.565,42 (quatorze milhões e duzentos e quarenta e oito mil,
quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), no período de até 06 (seis) meses, para o ITEM 01 e de R$ 455.947,20 (quatrocentos e
cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) POR ANO para manutenção preditiva, preventiva e corretiva, integral de
todos os sistemas, durante 60 meses (sessenta meses), abrangendo também a subestação e transformadores. Ressalta-se que a manutenção somente será
iniciada após a conclusão do Item 01, ou seja, no primeiro ano haverá apenas 06 (seis) meses de execução do Item 02. Totalizando, ITEM 01 mais ITEM
02, em R$ 14.476.539,02 (quatorze milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e dois centavos).
2.5.    A potência instalada permitirá uma geração média anual de 3.950.100 kWh, o que representa aproximadamente 47,4% do consumo total anual de
energia elétrica de todas as unidades do TJPB, atualmente de 8.333.966,88 kWh, equivalente a um custo anual de R$ 7.320.123,12. Com a operação da
usina, estima-se uma economia anual de R$ 3.469.562,42 (três milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta
e dois centavos), já considerando as despesas de operação e manutenção.
2.6.      Essa economia possibilita um  , demonstrando alta viabilidadePayback (Payback = 14.248.565,42 / 267.010,13 ≈ 53,36 meses ≈ 4,45 anos)
econômica e retorno rápido do investimento, com geração de benefícios financeiros diretos e permanentes à Administração Pública.

[...]

10.8. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO
10.8.1. As condições de participação serão aquelas constantes do Edital da Licitação.

10.9. ORÇAMENTO DETALHADO DO CUSTO GLOBAL DA OBRA E VALORES MÁXIMOS DA CONTRATAÇÃO

10.9.1. Orçamento estimado para o ITEM 01 é de R$ 14.248.565,42 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e dois centavos), conforme PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA DO TJPB PARA O ITEM 01 em anexo e para o ITEM
02 é de R$ 455.947,20 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), conforme PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA DO TJPB PARA O ITEM 02 em anexo. Bem ainda, conforme planilhas detalhadas que integram este Termo de
Referência, estando compatível com os valores praticados pelo mercado.
10.9.2.